
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  358  del 06/09/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: PIANO REGIONALE INTERVENTI ANTISISMICI SU EDIFICI PUBBLICI STRATEGICI. APPALTO 
INTEGRATO PER LA "PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO COMUNALE SEDE DEL MUNICIPIO". IMPORTO 
GENERALE € 1.785.000,00.  RIMOZIONE CAVI ENEL PRESENTI SULLA FACCIATA 
DELL'EDIFICIO. ACCETTAZIONE PREVENTIVO DI SPESA. PROVVEDIMENTI.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 06/09/2018. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



Oggetto: Piano Regionale interventi antisismici su edifici pubblici strategici. Appalto integrato per la 
“Progettazione esecutiva e realizzazione delle opere di miglioramento sismico dell’edificio 
comunale sede del Municipio”. Importo generale € 1.785.000,00.  Rimozione cavi Enel presenti 
sulla facciata dell’edificio. Accettazione preventivo di spesa. Provvedimenti.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, 
ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO:  
• che come da deliberazione di Giunta Regionale n. 413 del 19/05/2014 e “disciplinare di 

attuazione” sottoscritto in data 03/09/2014, il Comune di Castel di Sangro è beneficiario di un 
finanziamento di € 1.785.000,00 per la realizzazione delle opere di miglioramento sismico del 
fabbricato comunale sede del Municipio;  

• che la Giunta Comunale con deliberazione n. 39 del 03/03/2015 ha approvato il progetto 
definitivo degli interventi ed ha stabilito di procedere alla realizzazione dell’opera previo 
esperimento di appalto integrato ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. n. 163/2006;  

• che con determinazione n. 76 del 05/03/2015 con cui è stata indetta la gara d’appalto per 
l’affidamento, ai sensi degli artt. 57 ed 83 del D.Lgs. n. 193/2006, dell’appalto integrato per la 
“Progettazione esecutiva e realizzazione delle opere miglioramento sismico dell’edificio 
comunale sede del Municipio” il cui importo generale ammonta ad € 1.785.000,00;  

• che con determinazione n. 523 del 16/12/2016 l’appalto integrato di cui sopra è stato 
definitivamente aggiudicato alla impresa “Costruzioni Iannini Srl” con sede in L’Aquila – Via 
dell’Industria snc – Nucleo Industriale di Bazzano – L’Aquila – P.Iva 01668180662 per un 
importo netto di €  1.187.478,81 di cui € 1.051.595,76 per lavori, € 112.911,72 per l’attuazione 
dei piani di sicurezza ed €  22.971,33 per la progettazione esecutiva e coordinamento 
sicurezza, alle condizioni di cui al bando di gara e relativi allegati e come da offerta tecnico - 
economica e temporale formulata; 

• che con l’impresa è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. 1601 del 20/02/2017 registrato a  
Castel di Sangro;   

• che la Giunta Comunale con deliberazione n. 97 del 09/06/2017 ha approvato il progetto 
esecutivo delle opere redatto dalla Aquilana Progettazioni Srl quale società di ingegneria 
incaricata dall’impresa appaltatrice;  

• che le opere sono in corso di realizzazione;  
 
DATO ATTO:  
- che in corso d’opera  si è rilevata la necessità di procedere alla rimozione dei cavi ENEL 

presenti sulle facciate del fabbricato in modo da consentire la corretta esecuzione dei lavori 
con particolare riferimento al sistema di consolidamento delle murature; 

- che la rimozione dei cavi è altresì finalizzata a realizzare cavidotti interrati in modo da 
eliminare, definitivamente, le linee elettriche dalle facciate del fabbricato;  

- che a tal fine è stata inviata apposita richiesta ad Enel Distribuzione Spa;  
 
RILEVATO che Enel Distribuzione Spa con nota del 07/05/2018, in atti al prot. 6469 del 
10/05/2018, ha prodotto apposito preventivo di spesa per la esecuzione dell’intervento;    
 
RILEVATO che l’importo da corrispondere ad Enel ammonta ad € 2.012,63;  
 
RITENUTO provvedere alla accettazione del preventivo, come richiesto dalla stessa società, ed 
assumere il conseguente impegno di spesa;  
 



RITENUTO pertanto provvedere in merito; 
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di accettare, con riferimento a quanto in premessa e per le motivazioni ivi indicate, il preventivo 

di spesa del 07/05/2018, in atti al prot. 6469 del 10/05/2018, di € 2.012,63 prodotto da Enel 
Distribuzione Spa ed inerente la rimozione dei cavi elettrici dalle facciate del fabbricato 
comunale sede del Municipio.  

 
2. Di impegnare la somma complessiva di € 2.012,63 sul Cap. 20041 “Lavori di consolidamento 

antisismico Municipio” del corrente bilancio.  
 

3. Di dare atto che la spesa viene imputata al finanziamento dell’opera.  
 

4. Di dare atto che l’opera, il cui importo generale ammonta ad € 1.785.000,00,  viene finanziata 
con il contributo di pari importo assegnato dalla Regione Abruzzo giusta deliberazione di G.R. 
n. 413 del 19/05/2014 e “disciplinare di attuazione” sottoscritto in data 03/09/2014. 

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del Comune di Castel di Sangro ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
 
 
 



Castel di Sangro, lì 21/09/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 21/09/2018


